A autorização está vinculada ao cumprimento das seguintes regras: 

a) Cumprimento de jornada diária máxima de seis horas. 

b) Concessão de um dia de folga remunerada na semana seguinte àquela em que houver a prestação de 
trabalho em feriados; 

c) Pagamento de um bônus no valor de R$ 111,00 (cento e onze reais) por cada feriado trabalhado, pago no 
final do expediente. 

Parágrafo segundo: A não concessão da folga compensatória, na forma ajustada no § anterior, obrigará o 
empregador ao pagamento das horas trabalhadas com adicional de 100% e do bônus ajustado.